第 3部数理科学委員会 IMU分科会 第 25期第 3回（議事録）

日時：令和 4年 1月 14日（金）11:00 ~ 12:00
会場：日本学術会議 6C-1, 遠隔会議（Zoom）

出席者：小薗英雄（委員長）、伊藤由佳理、小澤徹、小谷元子、齋藤政彦、清水扇丈、坪

井俊、中島啓、平田（河野）典子

議事
１．ICM 2022の準備状況について
(1) 小薗委員長より、若手研究者を ICMへ派遣するコワレフスカヤ基金として 19名が選

出された報告があった。コワレフスカヤ基金は日本数学会・日本応用数理学会と ICM
の協定に基づき博士取得後 10年以内の有望研究者を ICMへの資金援助を行うもので
ある。

(2) Japan Forumについては、当面は、対面開催とオンライン開催の両方で準備を進めて
おく。

２．IMU GAの準備状況について
  現時点では GAが対面、ハイブリッド、オンラインのいずれで行うかは未定である。

３．韓国のグループ移動について

Group IVから Group Vへの移動を日本として支持することとした。

４．その他
(1) 3月中旬に IMU委員会を行い Japan Forumの形態を決める。
(2) CDCその他、IMUの委員に日本から推薦を行うことを検討する。